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ABSTRAKT

Galektiny se vyskytují v různých organismech a patří mezi skupinu proteinů,
které dokáží rozpoznávat a vázat sacharidy. Jejich hlavní funkční doménou je

doména vázající sacharidy, která specificky váže 𝛽-galaktosidy. Existují tři
základní strukturní typy: prototypický, tandemový a chimerický. Vyskytují se
v různých orgánech a buněčných kompartmentech, od kterých se odvíjí jejich
další funkce. Fyziologicky se účastní prozánětlivé i protizánětlivé reakce,
sestřihu pre-mRNA nebo mezibuněčné adheze.

Galektiny hrají významnou roli také v progresi nádorových onemocnění.
Jejich změněné hladiny jsou spojeny s angiogenezí, transformací buněk, regulací
apoptózy, ovlivněním metabolismu rakovinných buněk nebo tvorbou metastáz.
Mohou však mít i opačný účinek a nádorová onemocnění potlačovat.
V současnosti je kladen důraz především na možnost jejich budoucího využití
pro imunoterapii a také jako nádorových markerů.

V rámci praktické části této práce byly kultivovány nádorové buněčné linie
MCF7, SW620, DLD-1 a A549. Následně byla pomocí metody Western blot
s imunodetekcí zkoumána přítomnost galektinů-1, -3, -4, -8 a -9. Získané
poznatky byly porovnány s literaturou a bylo vyvozeno, jakým způsobem který
galektin specifickou linii ovlivňuje, pokud se v ní vyskytuje.
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ABSTRACT

Galectins appear in many different organisms and belong to a family of
proteins that are able to recognize and bind carbohydrates. Their main protein

domain is the carbohydrate recognition domain, which specifically binds 𝛽-
galactosides. There are three main structural types of galectins: prototype,
tandem and chimera. Galectins are found in various organs and cellular
compartments, which then determine their further purpose. Biologically, they
participate in both inflammatory and anti-inflammatory response, pre-mRNA
splicing or intercellular adhesion.

Galectins also play an important role in the progression of cancer. Their
altered levels are connected with pathological angiogenesis, cellular
transformation, regulation of apoptosis, deregulation of cancer cell metabolism
or metastases formation. They can, however, also have the oposite effect on
cancer and supress the progression of the disease. Currently the main attention
is focused on the possible future use of galectins in immunotherapy and also their
use as tumor markers.

In the experimental part of this thesis, MCF7, SW620, DLD-1 and A549 cancer
cell lines were cultivated. The presence of galectin-1, -3, -4, -8 and -9 was
examined in these cell lines, using Western blotting and immunodetection. The
obtained results were then compared with the literature and the way how the
presence of a particular galectin affects a specific cell line was discussed.
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1 ÚVOD

Galektiny jsou proteiny patřící do rodiny lektinů, které specificky vážou β-

galaktosidy prostřednictvím své domény rozpoznávající sacharidy (CRD). Mají

řadu fyziologických funkcí, mezi něž patří protizánětlivé schopnosti, ovlivnění

transkripce, účast na mezibuněčných interakcích, přenosu živin i růstu buněk.

V případě, že dojde ke vzniku rakovinného bujení, mohou se tyto jejich funkce

projevit ve vývoji choroby negativně i pozitivně. Velkou roli v prognóze hrají

samotné galektiny, ale zdaleka největší roli má, v jaké tkáni se nacházejí. Bylo

prokázáno, že jeden galektin může mít zcela opačný účinek v závislosti na tkáni,

ve které se nachází, nebo na tom, zda se vyskytuje intracelulárně či

extracelulárně. Galektiny se účastní všech fází rozvoje rakoviny a často bývá

jejich produkce zvýšena již na začátku onemocnění, čímž se jeho nástup

urychluje. Naopak galektin-9 mívá na začátku nemoci sníženou hladinu

a nemohou se tedy projevit jeho rakovinu potlačující vlastnosti. Změněné

hladiny galektinů a některé jejich funkce by mohly být v budoucnu využity

v detekci a léčbě těchto onemocnění. Cílem této práce je shrnout současné

poznatky o vybraných galektinech a detekovat je ve vybraných nádorových

buněčných liniích. Díky těmto výsledkům bude moci být posouzeno, jaký vliv

má výskyt jednotlivých galektinů na rozvoj daného nádorového onemocnění.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části práce je vypracovat rešerši shrnující současné poznatky

o galektinech, jejich výskytu a biologických funkcích se zaměřením na galektin-

1, -3, -4, -8 a -9. Dále bude rozebrán mechanismus, jakým ovlivňují progresi

nádorových onemocnění a jejich potenciální využití v léčbě.

Cílem experimentální části práce je kultivace nádorových linií MCF7, SW620,

DLD-1 a A549, separace proteinů buněčného lyzátu a detekce galektinů-1, -3, -4,

-8 a -9 v těchto liniích imunochemicky pomocí Western blotu.

Takto získaná data budou použita pro zhodnocení vlivu jednotlivých

galektinů na rozvoj daných nádorových onemocnění a dále bude diskutováno

jakou roli hraje každý galektin u jednotlivých buněčných nádorových linií.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Galektiny

3.1.1 Charakteristika galektinů

Galektiny jsou součástí velké skupiny proteinů rozpoznávajících sacharidy –

lektinů. Dříve byly také nazývány S-lektiny. Vyskytují se v různých organismech

přes houby a rostliny až po živočichy včetně člověka a zastávají širokou škálu

funkcí. Obzvláště lidské galektiny se vyskytují nejen v různých tkáních

a buněčných kompartmentech v závislosti na svých fyziologických funkcích –

např. mají odlišné intracelulární a extracelulární funkce – ale liší se také ve své

struktuře. V některých případech se jejich funkce se částečně překrývají, v jiných

případech mohou být i protichůdné. Všechny tyto atributy mají obrovský vliv na

obranyschopnost a průběh chorob (Modenutti 2019).

Galektiny obsahují jednu až dvě charakteristické domény o velikosti přibližně

130 aminokyselin, tzv. domény rozpoznávají sacharidy (CRD). Specificitou

galektinů je, že v rámci svých CRD obsahují místo pro vazbu β-galaktosidů

(Johannes 2018). Nejběžnějším ligandem je disacharid N-acetyllaktosamin

(LacNAc). Vazebné místo pro tento substrát je u většiny galektinů velmi podobné

(Dam 2007).

Přestože CRD obsahují velké množství aminokyselin, jen málo z nich se přímo

účastní vazby. Porovnáním sekvencí zhruba 130 galektinů různého původu bylo

zjištěno, že osm aminokyselin, které se účastní vazby sacharidů, je zcela

konzervovaných. Dalších dvanáct se jeví jako značně konzervované. Část motivu

této konzervované sekvence, který je použit k identifikaci jednotlivých galektinů,

je zobrazen na obrázku 1 (Cummings 2017).
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Obrázek ) – Sekvence vybraných lidských galektinů obsahující vysoce

konzervované aminokyseliny. Ty, které se účastní vazby sacharidů jsou označené
hvězdičkou, červené jsou hydrofilní a modré hydrofobní. Aminokyseliny jsou očíslované

dle sekvence galektinu-E (Cummings HIEJ).

Všechny galektiny mají globulární část, která se skládá ze dvou

antiparalelních β-skládaných listů a tvoří jednu nebo dvě CRD konkávního tvaru

(obrázek 2). Vazebná afinita se liší díky variabilitě β-skládaných listů, protože

jinak je CRD vysoce konzervovaná. Biologická funkčnost galektinů je

z významné části dána supramolekulárním spojováním do oligomerních

struktur na povrchu buněk (Bojarová 2016).

Obrázek : – Struktura dimerního galektinu-) s vyznačenými CRD a CBS

(ModenuRi HIES).

U galektinů rozeznáváme kvarterní strukturu (především počet a typ CRD),

podle níž je můžeme rozdělit do několika skupin. Dle těchto kritérií rozlišujeme

tři typy galektinů: prototypické, tandemové a chimerické. Prototypické galektiny

tvoří homodimery, kde každá podjednotka obsahuje stejnou CRD. Tandemové

galektiny obsahují dvě různé CRD, které jsou spojeny krátkou peptidovou
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doménou v rámci jednoho polypeptidu a dále mohou tvořit i bivalenty složené

ze dvou tandemových galektinů. Chimerický typ je specifický pro galektin-3. Na

C-konci je CRD podobná galektinu, zatímco na N-konci je lokalizována doména

bohatá na prolin a glycin. Chimerický typ se vyskytuje převážně jako monomer,

ale za určitých podmínek může dojít k tvorbě oligomerů. Rozdělení galektinů dle

kvarterní struktury je zobrazeno na obrázku 3 (Laaf 2018; Vasta 2016).


[…]


výsledků všechny galektiny. Všechny kromě Gal-4 už byly také dříve popsány

metodou Western blot a qPCR v jiných studiích společně se svým mechanismem

účinku (Lahm 2001). Gal-3 usnadňuje buněčnou migraci buněk DLD-1. Gal-9 má

naopak cytotoxický účinek na buňky kolorektálního karcinomu DLD-1 a při

rozvoji rakovinného bujení je tvorba Gal-9 snížená, malé množství Gal-9 však

přesto v buňkách přetrvává (Bacigalupo 2017; Weinmann 2018; Wiersma 2015;

Wu 2018).

Denzitometricky bylo zjištěno, že linie DLD-1 obsahuje přibližně 4krát více

Gal-3 než linie SW620. Toto zjištění je v souladu s literaturou, protože v linii

DLD-1 je méně exprimována mikroRNA-451, která reguluje expresi genů pro

Gal-3. Čím více je mikroRNA-451 exprimována, tím méně se Gal-3 tvoří a naopak

(Li 2018).

Poslední buněčná linie plicního karcinomu A549 dle získaných výsledků také

obsahovala všechny galektiny. Stejně jako u DLD-1 byly pro linii A549 popsány

všechny zkoumané galektiny kromě Gal-4 pomocí imunohistochemické

a imunoprecipitační metody a metodou Western blot. Gal-1 zvyšuje rezistenci

buněk proti chemoterapii a podněcuje zánětlivou reakci Th2, která dále

podporuje rozvoj nádoru. Gal-3 podporuje tvorbu nádorových kmenových

buněk. Gal-8 poskytuje integrinem zprostředkovanou signalizaci a usnadňuje

následnou migraci rakovinných buněk. Gal-9 indukuje buněčnou smrt

zprostředkovanou T lymfocyty a buňky A549 ho tedy produkují jen ve sníženém

množství. (Chung 2015; Dalotto-Moreno 2013; Meinohl 2020; Yang 2021; Zhang

2016).

Porovnáním těchto informací můžeme usuzovat, že vliv na prognózu rozvoje

nádorového onemocnění má, jaký galektin daná nádorová buněčná linie

exprimuje. Pokud se jedná o Gal-1, -3, -4 nebo -8, je prognóza horší, jelikož tyto

galektiny podporují rozvoj nádorového onemocnění. Oproti tomu výskyt Gal-9
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prognózu zlepšuje, protože Gal-9 má primárně protinádorové vlastnosti, jeho

hladina se však často během nádorových onemocnění snižuje, a nemůže se tak

plně účastnit obrany organismu. Další možností využití galektinů je stanovení

jejich sérové hladiny, které by mohlo být v budoucnu využito pro časnou

diagnózu.
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7 ZÁVĚR

V této práci byly charakterizovány vybrané nádorové buněčné linie MCF7,

SW620, DLD-1 a A549, z hlediska výskytu pěti galektinů – Gal-1, -3, -4, -8 a -9.

Bylo zjištěno, že linie MCF7 obsahuje Gal-1 a -3. U linie SW620 byl prokázán

Gal-1, -3, -4 a -8. A v liniích DLD-1 a A549 byly zastoupeny všechny zkoumané

galektiny-1, -3, -4, -8 i -9.

Výskyt Gal-1 a -3 u všech linií byl ve shodě s literaturou. Výskyt Gal-9 také

odpovídal literatuře, nebyl potvrzen pouze v linii MCF7, protože z časových

důvodů nebyla analýza provedena. Navíc se podařilo prokázat Gal-4 v liniích

DLD-1 a A549, kterému se v těchto liniích zatím výzkum nevěnoval. V linii MCF7

se naopak nepodařilo prokázat Gal-8, který tato linie dle literatury exprimuje.

Bylo prokázáno, že v buněčných liniích se vyskytovaly galektiny, které mohly

být dle vlastností těchto karcinomů očekávány a předpokládány na základě

mechanismu, jakým se tato onemocnění vyvíjejí v těle.

Z výsledků této práce může být usuzováno, že prognózu kancerogeneze

negativně ovlivňuje výskyt Gal-1, -3, -4 a -8. Naopak Gal-9 působí jako regulátor

rozvoje onemocnění a prognózu zlepšuje.

Na závěr je důležité zmínit, že ač jsou galektiny a jejich vliv na onemocnění

zkoumány velmi podrobně a již mnoho let, stále nebyly všechny souvislosti zcela

objasněny. Samotná kapitola jejich možného využití v terapii se teprve otevírá

a nabízí mnoho možností.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AML – Akutní myeloidní leukémie

CBS – Vazebné místo sacharidu (carbohydrate binding site)

CML – Chronická myeloidní leukémie

CRD – Doména rozpoznávající sacharidy (carbohydrate recognition domain)

CTD – C-terminální oblast (C-terminal domain)

ECM – Extracelulární matrix (extracellular matrix)

EDTA – Kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA – Enzyme-linked immunosorbent assay

Gal-1, -3, -4, -8, -9 – Galektin-1, -3, -4, -8, -9

LacNAc – N-acetyllaktosamin

NTD – N-terminální oblast (N-terminal domain)

PAGE – Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu

PBS – Fosfátový pufr se solankou (phosphate buffered saline)

SDS – Dodecylsíran sodný (sodium dodecyl sulphate)

SDS-PAGE – Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti

dodecylsíranu sodného

TBS – Fyziologický roztok pufrovaný Tris (Tris-buffered saline)

Th1 – Pomocné lymfocyty Th1 (T helper cells subtype 1)

Th2 – Pomocné lymfocyty Th2 (T helper cells subtype 2)

Tris - Tris(hydroxymethyl)aminomethan

VEGF – Vaskulární endoteliální růstový faktor (vascular endothelial growth factor)
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