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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kožmínová Jméno: Hana Osobní číslo: 491702
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Laboratorní diagnostika ve zdravotnictví
Název práce: Detekce galektinů ve vybraných nádorových buněčných liniích

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Z jakého důvodu se pro rozdělení buněk podle velikosti při elektroforéze používá detergent SDS, tedy jaký má tato
látka účinek vedle denaturace proteinu a jak umožní různou rychlost pohybu různě velkých proteinů v gelu?

2. Elektroforéza byla ukončena, když se čelo vzorku přiblížilo ke konci gelu, Jak dlouhou dobu to trvalo?

3. Zmiňujete se, že rychlost růstu buněk se lišila v důsledku různé pasáže jednotlivých buněčných linií. O kolikátou
pasáž přibližně u jednotlivých buněčných linií šlo?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce se zabývá detekcí některých typů galektinů v nádorových buněčných liniích MCF7, SW620, DLD-1 a
A549. Práce je velmi rozsáhlá, 68 stran, obsahuje 25 obrázků a 3 tabulky, z čehož 7 obrázků a 2 tabulky jsou
prezentací vlastních výsledků. Všechny zadané cíle práce byly splněny. Ke splnění cílů byla zvolena vhodná
metodika, odborná úroveň práce je vysoká.
V teoretické část studentka zpracovává téma podrobně, systematicky a srozumitelně, dokládá velkým množstvím
citací (66 citací). Je zřejmé, že se ve zpracovávané problematice opravdu orientuje. Experimentální část práce je
relativně rozsáhlá, využívá dostatečné množství metod, které slouží jak ke kultivaci a zpracování buněk, tak k
základní charakterizaci, jako je stanovení obsahu proteinů v buněčném lyzátu. Pomocí metody Western blotu a
následné imunodetekce je zkoumána přítomnost galektinů-1, -3, -4, -8 a -9. Zjištění výsledky byly vhodně porovnány
s odbornou literaturou a bylo vyvozeno, jakým způsobem který galektinový typ může buněčnou linii ovlivňovat a
nastíněno možné použití takového zjištění v klinické praxi.
Práce má vysokou i jazykovou a formální úroveň, je psána bez překlepů, dobře a srozumitelně strukturovaná..
Drobným vylepšením by mohlo být větší odsazení textu od obrázků. Citace jsou zvoleny vhodně.
Celková úroveň práce je vysoká, převyšující běžnou úroveň bakalářské práci a doporučuji ji k obhajobě
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